¹⁶ El texto está citado por los Setenta; la Vulgata dice así más rectamente: *Hauriet salutem a Domino*.

¹⁷ Este canon está claramente puesto contra Fausto de Riez, como puede verse por su tratado *De gratia* 1, 18: ML 58,812.

ni sunt, quodammodo fideles esse definiunt¹⁸.

813 Can. 6. Si quis sine gratia
376 Dei credentibus, volentibus, desiderantibus, conantibus, laborantibus, orantibus, vigilantibus, studentibus, perentibus, quaerentibus, pulsantibus nobis misericordiam dicit conferri divinitus, non autem, ut credamus, velimus, vel haec omnia, sicut oportet, agere valeamus, per infusionem et inspirationem Sancti Spiritus in nobis fieri confiteatur, et aut humilitati, aut oboedientiae humanae subiungit gratiae adiutorium, nec, ut oboedientes et humiles simus, ipsius gratiae donum esse consentit, resistit Apostolo dicenti: *Quid habes, quod non accepisti?* (1 Cor 4,7); et: *Gratia Dei sum id, quod sum* (1 Cor 15,10)¹⁹.

814 Can. 7. Si quis per naturae
377 vigorem bonum aliquid, quod ad salutem pertinet vitae aeternae, cogitare, ut expedit, aut eligere, sive salutari, id est evangelicae praedicationi consentire posse confirmat absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti, qui dat omnibus suavitatem in consentiendo et credendo veritati [cf. n.47], haeretico fallitur spiritu, non intelligens vocem Dei in Evangelio dicentis: *Sine me nihil potestis facere* (Io 15,5); et illud Apostoli: *Non quod idonei simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (2 Cor 3,5)²⁰.

a quienes son extraños a la Iglesia de Cristo¹⁸.

6. Si alguno dice que, una vez que sin la gracia de Dios creemos, queremos, deseamos, nos esforzamos, trabajamos, oramos, vigilamos, estudiamos, pedimos, buscamos, llamamos a la puerta, entonces se nos concede la misericordia de parte de Dios; y no confiesa que nuestra fe, nuestro querer, y nuestra capacidad para cumplir todos estos actos, como conviene, se realiza en nosotros por la infusión e inspiración del Espíritu Santo; si subordina la ayuda de la gracia a la humanidad o a la obediencia humana; y si no admite que es el don de la gracia misma el que nos permite ser obedientes y humildes; resiste al Apóstol, que dice: *¿Qué tienes tú que no lo hayas recibido?* (1 Cor 4,7), y: *Por la gracia de Dios soy lo que soy* (1 Cor 15,10)¹⁹.

7. Si alguno afirma que con sola la fuerza de la naturaleza se puede concebir, como conviene, un buen pensamiento o elegir un bien que sirve para la vida eterna; o que puede dar su asentimiento a la predicación evangélica de salvación sin la iluminación e inspiración del Espíritu Santo, que a todos mueve dulcemente para consentir y creer en la verdad [cf. n.47], está engañado por un espíritu de herejía y no comprende la palabra que Dios ha dicho en el evangelio: *Sin mí nada podéis hacer* (Jn 15,5); y aquello del Apóstol: *No es que seamos capaces de atribuirnos cosa alguna, como propia nuestra, sino que nuestra capacidad viene de Dios* (2 Cor 3,5)²⁰.

¹⁸ Este canon es un compendio de la obra de San Agustín, *De praedestinatione Sanctorum*: ML 44,959-992.

¹⁹ Cf. SAN AGUSTÍN, *De dono perseverantiae* 23,64: ML 45,1032; PRÓSPERO DE AQUITANIA, *De gratia Dei et libero arbitrio contra Collatorem*: ML 51,220s; ML 45,1804-1805. Para hacer una buena obra en el orden natural, ni San Agustín ni San Próspero requieren la gracia de Dios si no es indirectamente, en cuanto que el mismo orden de la naturaleza es un don de Dios. Por consiguiente, la palabra clave de este canon es la frase: *como conviene*, es decir, en orden a la vida eterna. Esta idea está más explícitamente dicha por los monjes escitas en el *Libellus fidei* que entregaron a los legados del papa Hormisdas, antes de acudir a Peseor, y compuesto por el que era su portavoz, Juan Majencio. Allí se dice: «Ad ea vero quae ad vitam aeternam pertinent, nec cogitare, nec velle», etc. (MG 86-1,86).

²⁰ Cf. SAN AGUSTÍN, *De gratia Christi et de peccato originali* c.25,26-c.26,27: ML 44,373s. Cf. también *De spiritali et littera* 29: ML 44,233. El canon tiene, sin duda, en cuenta la doctrina de Fausto, pues la expresión «naturae vigor» es suya.

815 Can. 8. Si quis alios misericordiam, alios vero per liberum
378 arbitrium, quod in omnibus, qui de praevaricatione primi hominis nati sunt, constat esse vitiatum, ad gratiam baptismi posse venire contendit, a recta fide probatur alienus. Is enim non omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum, aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam valeant sine revelatione Dei mysterium salutis aeternae per semetipsos posse conquirere. Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testatur, nisi quem Pater attraxerit (Io 6,44), sicut et Petro dicit: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus, qui in caelis est* (Mt 16,17); et Apostolus: *Nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu Sancto* (1 Cor 12,3)²¹.

816 Can. 15. «Ab eo, quod formavit Deus, mutatus est Adam,
385 sed in peius per iniquitatem suam. Ab eo, quod operata est iniquitas, mutatur fidelis, sed in melius per gratiam Dei. Illa ergo mutatio fuit praevaricatoris primi, haec secundum Psalmistam mutatio est dextrae Excelsi (Ps 76,11)»²².

Conclusión de San Cesáreo de Arlés y profesión de fe

817 Ac sic secundum supra scriptas
396 sanctorum Scripturarum sententias, vel antiquorum Patrum definitiones, hoc Deo propitiantes et praedicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut diligerere Deum sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum quod bonum est,

8. Si alguno pretende que ciertos hombres pueden llegar a la gracia del bautismo por la gracia misericordiosa, otros, en cambio, por su libre albedrío, que consta estar viciado en todos los que han nacido de la prevaricación del primer hombre, demuestra que es extraño a la verdadera fe. Porque no afirma que el libre albedrío de todos quedó debilitado por el pecado del primer hombre; o, cuando menos, piensa que quedó herido de tal forma, que algunos, sin embargo, pueden por sí mismos, sin la revelación de Dios alcanzar, el misterio de la eterna salvación. Cuán contraria sea esta doctrina lo muestra el mismo Señor, que testifica no que algunos, sino que ninguno puede venir a él sino aquel a quien el Padre lo ha atraído (cf. Jn 6,44); como le dice también a Pedro: *Bienaventurado eres Simón, hijo de Jonás, porque ni la carne ni la sangre te lo ha revelado, sino mi Padre que está en los cielos* (Mt 16,17); y el Apóstol: *Nadie puede decir "Jesús es Señor", si no es en el Espíritu Santo* (1 Cor 12,3)²¹.

15. «Adán se cambió de aquel estado en el que Dios le formó; mas a peor, por su iniquidad. El fiel se cambia de aquel estado en el que la iniquidad lo colocó, pero en mejor, por la gracia de Dios. El primer cambio se debió al primer peccador; el segundo, al decir del salmista, se debe a la diestra del Altísimo (Sal 76,11)»²².

Y así, conforme a las sentencias de la Sagrada Escritura anteriormente alegadas, o a las definiciones de los Padres antiguos, tenemos obligación de predicar y creer esto, con la ayuda de Dios: que la libertad humana ha quedado tan desviada y debilitada a consecuencia del pecado del primer hombre, que nadie puede después ni amar a Dios como conviene, ni creer en Dios ni hacer el bien por Dios, sino aquel a quien la gracia de la misericordia divina se les anticipa. De

²¹ Cf. PRÓSPERO DE AQUITANIA, *Contra Collatorem*: ML 51,225,267 y 45,1806s. El can.8 alude aquí a la doctrina de Casiano expuesta en su Collatio XIII.

²² PRÓSPERO DE AQUITANIA, *Sententiae ex operibus S. Augustini delibatae* 226: ML 36,841.

possit, nisi eum gratia misericordiae divinae praevererit. Unde et in Abel iustum et Noe et Abraham et Isaac et Iacob, et omnem antiquorum Sanctorum multitudinem illam praeclaram fidem, quam in ipsorum laude praedicat Apostolus Paulus (Hebr 11), non per bonum naturae, quod prius in Adam datum fuerat, sed per gratiam Dei credimus fuisse collatam. Quam gratiam etiam post adventum Domini omnibus, qui baptizari desiderant, non in libero arbitrio haberi, sed Christi novimus simul et credimus largitate conferri, secundum illud, quod saepe iam dictum est et praedicat Paulus Apostolus: *Vobis donatum est pro Christo, non solum, ut in eum credatis, sed etiam, ut pro eo patiamini* (Phil 1,29); et illud: *Deus, qui coepit in vobis bonum opus, perficiet usque in diem Domini nostri* (Phil 1,6); et illud: *Gratia salvi facti estis per fidem, et hoc non ex vobis: Dei enim donum est* (Eph 2,8); et quod de se ipso ait Apostolus: *Misericordiam consecutus sum, ut fidelis essem* (1 Cor 7,25; 1 Tim 1,13); non dixit: «quia eram», sed: *ut essem*. Et illud: *Quid habes, quod non accepisti?* (1 Cor 4,7). Et illud: *Omne datum bonum, et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum* (Iac 1,17). Et illud: *Nemo habet quidquam, nisi illi datum fuerit desuper* (Ic 3,27). Innumerabilia sunt sanctorum Scripturarum testimonia, quae possint ad probandam gratiam proferri, sed brevitate studio praetermissa sunt, quia et revera, cui pauca non sufficiunt, plura non proderunt.